
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 9Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 23, DE 09/02/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despe-
sa no valor de R$ 2.572.450,00 (Dois Milhões, Quinhentos e Setenta e 
Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) da(s) na-
tureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 350.000,00
071011751214897567 - SEDOP 0101 444042 350.000,00
151011339215038421 - SECULT 0101 335041 1.500.000,00
161011236115098904 - SEDUC 0102 335041 61.200,00
261010613115088233 - PMPA 0101 339139 311.250,00

TOTAL 2.572.450,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 350.000,00
071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 350.000,00
151011339215038421 - SECULT 0101 339039 1.500.000,00
161011236115098904 - SEDUC 0102 339039 61.200,00
261010613115088233 - PMPA 0101 339039 311.250,00

TOTAL 2.572.450,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 24, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1314, de 09/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 24, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FASPM

Investimentos 0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 2.300.000,00
Obras e Instalações

 0351 0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 2.300.000,00
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Contrato Global
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FCA
 0316 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 13.743.594,24 0,00 0,00 13.743.594,24

Contrato Estimativo
 0661 0,00 4.150.000,00 0,00 0,00 4.150.000,00

Contrato Global
 0661 0,00 5.400.000,00 0,00 0,00 5.400.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 4.193.594,24 0,00 0,00 4.193.594,24

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 3.426.393,14 0,00 0,00 3.426.393,14

Folha de Pessoal
 0661 0,00 3.426.393,14 0,00 0,00 3.426.393,14

ITERPA
Investimentos 0,00 851.773,60 0,00 0,00 851.773,60

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0623 0,00 780.373,60 0,00 0,00 780.373,60
Outras Despesa de 

Investimentos
 0623 0,00 71.400,00 0,00 0,00 71.400,00

NGPR
Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 202.827,17 0,00 0,00 202.827,17
Obras e Instalações

 0101 0,00 202.827,17 0,00 0,00 202.827,17
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
CPH

Investimentos 0,00 1.727.138,00 1.621.538,01 1.621.538,01 4.970.214,02
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0661 0,00 87.300,00 0,00 0,00 87.300,00

Obras e Instalações
 0661 0,00 18.300,00 0,00 0,00 18.300,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 1.621.538,00 1.621.538,01 1.621.538,01 4.864.614,02
Outras Despesas 

Correntes 0,00 365.457,85 328.839,05 328.839,04 1.023.135,94

Contrato Estimativo
 0301 0,00 365.457,85 328.839,05 328.839,04 1.023.135,94

SEDOP
Investimentos 0,00 1.050.000,00 0,00 0,00 1.050.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 1.050.000,00 0,00 0,00 1.050.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Investimentos 0,00 34.072,50 0,00 0,00 34.072,50
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 6302 0,00 34.072,50 0,00 0,00 34.072,50

Outras Despesas 
Correntes 0,00 116.715,67 116.714,00 0,00 233.429,67

Despesas Ordinárias
 0305 0,00 116.715,67 116.714,00 0,00 233.429,67

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 673.540,58 150.000,00 0,00 823.540,58

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 657.790,00 150.000,00 0,00 807.790,00
 6302 0,00 15.750,58 0,00 0,00 15.750,58

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Investimentos 0,00 4.215.000,00 0,00 0,00 4.215.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0661 0,00 1.804.000,00 0,00 0,00 1.804.000,00
Obras e Instalações

 0661 0,00 2.411.000,00 0,00 0,00 2.411.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.171.194,61 0,00 0,00 1.171.194,61

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 1.171.194,61 0,00 0,00 1.171.194,61

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 3.014.226,17 0,00 0,00 3.014.226,17

ADEPARÁ
 0661 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 2.800.000,00

NGPR
 0101 0,00 11.399,00 0,00 0,00 11.399,00

SEDAP
 0101 0,00 202.827,17 0,00 0,00 202.827,17

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

SEDOP
 0101 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

Educação Básica 0,00 150.788,17 116.714,00 0,00 267.502,17
SEDUC

 0305 0,00 116.715,67 116.714,00 0,00 233.429,67
 6302 0,00 34.072,50 0,00 0,00 34.072,50

Educação Superior 0,00 673.540,58 150.000,00 0,00 823.540,58
UEPA

 0660 0,00 657.790,00 150.000,00 0,00 807.790,00
 6302 0,00 15.750,58 0,00 0,00 15.750,58


